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Abstrakt

Tato bakalářská práce popisuje mechanismus zákaznických věrnostních programů

z několika perspektiv. Práce si vytyčuje několik hlavních cílů. Prvním cílem je seznámit

čtenáře s problematikou věrnostních programů v kontextu marketingové praxe. Dalším

cílem je popsat dopad věrnostních programů na firmy a jejich zákazníky pomocí

mikroekonomické teorie. Třetím cílem je porovnat závěry teoretických modelů

s výsledky relevantních empirických analýz. Posledním cílem je představit věrnostní

programy z experimentálního úhlu pohledu - jako problém principála a agenta - a

vyvodit závěry z celé práce.

Abstract

This thesis describes the mechanism of customer loyalty programmes from several

views. We have defined few main objectives. The first objective is to introduce reader

to loyalty programmes from the marketing perspective. The next aim is to describe the

impact of customer loyalty programmes on firms and customers from the perspective of

microeconomic theory. The third objective is to compare conclusions of theoretical

models with the results of relevant empirical analyses. The last aim is to depict

customer loyalty programmes as a principal-agent problem and draw the conclusions.
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Úvod

Tato bakalářská práce popisuje mechanismus zákaznických věrnostních

programů z několika perspektiv. Zákaznické věrnostní programy jsou marketingový

nástroj, který primárně slouží ke zvýšení loajality zákazníků vůči firmě a tím ke zvýšení

zisku firmy. V naší práci se však soustředíme na problém zákaznických věrnostních

programů z pohledu mikroekonomické teorie. Tento přístup má tu nevýhodu, že

předpoklady mikroekonomických modelů a modely samotné mohou být z důvodů

zachování matematické řešitelnosti příliš zjednodušené. To může jejich závěry vzdálit

realitě. Proto analyzujeme výstupy teoretických modelů a ty srovnáváme s výsledky

empirických a experimentálních studií.

Tato práce si vytyčuje několik hlavních cílů. Prvním cílem je seznámit čtenáře

s problematikou věrnostních programů v kontextu marketingové praxe. Dalším cílem je

popsat dopad věrnostních programů na firmy a jejich zákazníky pomocí

mikroekonomické teorie. Třetím cílem je porovnat závěry teoretických modelů

s výsledky relevantních empirických analýz. Nakonec představíme věrnostní programy

z experimentálního úhlu pohledu - jako problém principála a agenta – a pokusíme se

určit vliv morálního hazardu na závěry standardní teorie. Práci uzavřeme shrnutím

závěrů. Těmto cílům odpovídá i struktura práce.

V první kapitole si definujeme potřebné pojmy a představíme si funkce

věrnostních programů z marketingového pohledu. Dále se krátce zastavíme u

kontroverze ohledně efektivity zákaznických věrnostních programů, která se poslední

dobou hojně objevuje v marketingové literatuře. Kapitolu uzavřeme ohlédnutím za

historií moderních věrnostních programů a uvedeme si příklady aktuálních aplikací ve

firmách v České republice.

V druhé kapitole si představíme tři možné účely věrnostních programů

z hlediska mikroekonomické teorie, přičemž podrobněji se budeme věnovat prvnímu

z nich. Nejprve provedeme analýzu nákladů na změnu dodavatele, které věrnostní

programy způsobují. Dále se budeme zabývat bariérou vstupu na trh, kterou mohou

věrnostní programy vytvářet. Kapitolu uzavřeme krátkou úvahou o cenové diskriminaci,

kterou používání věrnostních programů umožňuje, a provedeme shrnutí závěrů, které

z mikroekonomické analýzy věrnostních programů vyplývají.

Předposlední kapitolu věnujeme empirickým studiím na téma věrnostních

programů a pokusíme se srovnat jejich výsledky se závěry mikroekonomické teorie.
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V poslední kapitole se budeme věnovat problému morálního hazardu

v zákaznických věrnostních programech. Představíme si model, který obohacuje

standardní teorii o interakci mezi principálem (firmou) a agentem (zaměstnancem

firmy). Odměna za věrnost zde hraje roli úplatku. Práci ukončuje shrnutí závěrů.
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Kapitola 1: Konceptuální rámec

problematiky v ěrnostních program ů

Tato kapitola je koncipována jako stručný úvod do problematiky zákaznických

věrnostních programů. Definujeme zde potřebné pojmy, zmíníme se o marketingovém

pojetí věrnostních programů a představíme si jejich fungování na příkladu. Druhou část

kapitoly pak věnujeme historii moderních věrnostních programů a jejich použití v praxi.

1.1. Definice v ěrnostních program ů a jejich funkce

Významný pokrok na poli informačních technologií v posledních desetiletích

umožnil marketingovým oddělením vývoj nové generace strategií řízení vztahů se

zákazníky.1 Jednou z těchto strategií, která se těší velké oblibě mezi firmami, je

zavedení zákaznických věrnostních programů. (Dowling; Hammond; Uncles, 2003)

Věrnostní programy můžeme definovat jako „...dlouhodobě orientované

programy, které umožňují zákazníkům střádat určitý druh programové měny, která

může být posléze proměněna za bezplatné odměny.“ (Liu; Yang, 2009, s. 94, vlastní

překlad) Typickým příkladem jsou tzv. „frequent-flyer“ programy2 používané leteckými

společnostmi. Zákazníci, kteří jsou členy „frequent-flyer“ programu, dostávají body za

nalétanou vzdálenost a ty pak mohou proměnit například za letenky zdarma, převedení

své osoby do vyšší cestovní třídy nebo pronájem vozů u partnerských společností.

Přestože se věrnostní programy mohou na první pohled zdát jako jednoúčelové

nástroje na zvýšení loajality3 a tedy opakovaných nákupů zákazníků, opak je pravdou.

Podle autorů Dowling a Uncles (1997) jsou možné efekty zavedení věrnostních

programů tyto:

1 Také známé pod anglickou zkratkou CRM (Customer Relationship Management), kterou budeme
používat dále v textu.
2 V anglické literatuře se pro „frequent-flyer“ programy často používá zkratka FFP, kterou pro zvýšení
přehlednosti textu budeme místy také používat.
3 Marketingová literatura rozlišuje různé druhy loajality zákazníků, toto téma je však velmi komplexní a
vydalo by na samostatnou studii. Pro potřeby mikroekonomické analýzy budeme zákaznickou loajalitu
chápat jako chování, při kterém zákazník opakovaně nakupuje u téže firmy, motivován nějakou hmotnou
pobídkou. Loajalita může být i čistě psychologická, například v případě kdy kupující cítí silnou osobní
náklonnost k dané značce, ale podle Klemperera (1995) jde i v tomto případě jen o problém nákladů na
změnu dodavatele, i když jde o náklady psychologické (viz Kapitola 2.1.).
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� Zachovávají výchozí úrovně prodeje, marže a zisku (tento efekt je defenzivní a

cílem zde je ochrana stávající zákaznické základny).

� Zvyšují loajalitu zákazníků vůči firmě a zvyšují jejich potencionální hodnotu,

cílem je zde navýšení stávajících prodejů, marží a zisku (ofenzivní efekt).

� Věrnostní programy mohou přimět stávající zákazníky firmy k zakoupení

dalších produktů firmy z jiné kategorie než byl původní produkt.

� Věrnostní programy mohou být způsob, jakým se firma odliší od konkurence.

� Mohou být prostředkem, jak zabránit vstupu konkurence na trh (viz Kapitola

2.2.).

� Mohou být prostředkem, jak konkurenci zabránit v zavedení podobného

věrnostního schématu.4

V neposlední řadě jsou věrnostní programy skvělým nástrojem ke

shromažďování dat o zákaznících, což je pro firmu velmi důležité, protože tak lze

podpořit další CRM aktivity. (Liu, 2007, s. 19)

Přestože se z předchozího textu může zdát, že zákaznické věrnostní programy

jsou ve své univerzálnosti příslovečným „svatým grálem“ marketingu, v marketingové

literatuře se poslední dobou začínají objevovat názory, že věrnostní schémata nejsou tak

efektivní, jak se běžně předpokládá. Za všechny citujme příspěvek autorů Dowling,

Hammond a Uncles (2003), kteří tvrdí, že věrnostní programy nemají tak velký vliv na

poptávku, jaký je jim přisuzován.5 Jako důvody pro svou skepsi uvádějí například to, že

zavedené nákupní zvyky zákazníků prokazatelně odolávají vlivu věrnostních programů.

Jejich dalším argumentem je chování firem, které na konkurenční věrnostní program

často reagují protiopatřením nebo vlastním věrnostním programem. Tím si zbytečně

vytvářejí dodatečné náklady, protože vliv věrnostních programů se navzájem vyruší.

Věrnostní schémata v takovém případě způsobují tržní neefektivitu. V podání autorů

Dowling, Hammond a Uncles je tedy věrnostní program spíše nezbytné defenzivní


[…]


programy a ve druhém kole si konkurují v cenách a hodnotách nabízených věrnostních

benefitů, platí:

29 Viz Basso, Clements, Ross (2009, Appendix A).
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a) Jestliže je hodnota < (nákladů na vyplacení věrnostní odměny) dostatečně nízká, obě

aerolinky nabízejí věrnostní program, ale zisky jsou nižší, než v situaci bez věrnostních

programů.30

b) Jestliže hodnota parametru < je „střední“31, jedna aerolinka nabízí FFP, protože je to

výnosnější varianta za předpokladu, že konkurent FFP nezavádí. Po zavedení FFP

jednou aerolinkou je pro druhou aerolinku výhodnější již FFP nezavádět.

c) Jestliže je hodnota < dostatečně velká, na trhu nejsou žádné aktivní věrnostní

programy. V rovnovážném stavu na trhu sice mohou existovat jeden, dva nebo žádný

věrnostní program, ale ve všech případech jsou hodnoty věrnostních odměn rovny nule.

4.2.3. Závěry vzhledem ke standardní teorii

Srovnejme nyní závěry modelu věrnostních programů s morálním hazardem

s výsledky standardní teorie. V kapitole 2.1. jsme si popsali dvě skupiny srovnatelných

modelů, s výstupy podporujícími nebo potlačujícími konkurenci. Společným prvkem

pro ně bylo, že ceny a zisk firem nabízejících věrnostní programy se obvykle pohyboval

stejným směrem. V podání autorů Banerjee a Summers (1987) a Kim, Shi, Srinivasan

(2001) zavedení věrnostního programu způsobilo koluzivní jednání firem a růst zisků i

cen. Naopak podle studií autorů Caminal, Claici (2007) a Caminal, Matutes (1990)

zavedení věrnostních programů vyostřuje konkurenci na trhu a ceny i zisky firem

klesají. Zasazení mechanismu věrnostních programů do rámce principál-agent problému

tyto závěry zásadně mění. Aerolinka (či jiný subjekt nabízející věrnostní program) může

použít odměnu za věrnost jako úplatek a přimět tak zákazníky, aby ji preferovali před

konkurentem s nižšími cenami. V konečném důsledku ceny na trhu rostou, ale díky

konkurenčnímu zápolení v hodnotách věrnostních odměn mohou zisky firem klesat.

Otázkou je, nakolik tyto závěry odpovídají realitě. Autoři model staví na předpokladu,

že zaměstnanci si sami vybírají letenky, které jim zaměstnavatel proplácí. Autor této

bakalářské práce z vlastní zkušenosti s prací ve velké nadnárodní korporaci může

konstatovat, že zaměstnancům sice bývá povoleno sbírat věrnostní body, ale výběr

aerolinek a nákup letenek zařizuje speciálně vyčleněné oddělení. Problém principála a

agenta mezi zaměstnancem-cestujícím a zaměstnavatelem tedy v realitě vůbec nemusí

nastat. Možná modifikace modelu by místo zaměstnanců na služební cestě zahrnovala

30 Situace je zde podobná výstupu vězňova dilematu v případě, že se oba vězni přiznají.
31 Pro přesné vymezení hodnot parametru < pro jednotlivé případy viz Basso; Clements; Ross, (2009, s.
112).
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zaměstnance zodpovědné za nákup služeb, ale tím by se problém posunul mimo rámec

věrnostních programů. Další možnou modifikací modelu by bylo zavést firmu, která

pobírá věrnostní body za své zaměstnance, ale tento přístup v realitě není příliš častý

(jak jsme zmiňovali v úvodu této kapitoly, aerolinky obvykle odmítají připisovat

věrnostní body ve prospěch zaměstnavatele cestujícího).
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Závěr

Závěry naší studie jsou konzistentní s poznatky mnoha autorů, kteří tvrdí, že na

poli zákaznických věrnostních programů neexistuje konsensus.

Mikroekonomické modely, které popisující vliv věrnostních schémat, se podle

svých závěrů dělí na dva hlavní proudy. Podle jedné skupiny jsou věrnostní programy

nástrojem tlumícím konkurenci, závěry druhé skupiny ukazují na její zostření. Ukazuje

se, že výsledky teoretických modelů jsou citlivé na změnu předpokladů.

Nepodařilo se nám jednoznačně prokázat, že výsledky empirických studií na

naše téma odpovídají závěrům mikroekonomické teorie. To může být způsobeno

nerealističností předpokladů teoretických modelů. Dalším problémem je relativně malý

počet dostupných empirických studií a nesoulad v předmětu jejich analýzy. Vzhledem

k tomu, že zkoumání věrnostních programů se dělí na dva směry, a to zkoumání vlivu

věrnostních programů na loajalitu zákazníků (marketingový pohled) a zkoumání jejich

vlivu na situaci na trhu a zisk firmy (širší pohled firmy), pomyslné akademické síly

netáhnou za jeden provaz a celkově je velmi těžké dobrat se spolehlivých závěrů.

Dále jsme si ukázali, že pokud je při modelování zákaznických věrnostních

programů brán v potaz problém principála a agenta, závěry mikroekonomické teorie se

podstatně změní. Z aplikace morálního hazardu na klasický model plyne závěr, že zisky

firem nabízejících zákaznické věrnostní programy mohou klesat, přestože ceny na trhu

oproti situaci bez věrnostních programů rostou. Problém této teorie spočívá v tom, že

současné reálné korporátní prostředí nemusí zaměstnancům umožňovat volný výběr

dodavatele zboží či služeb. Pojetí věrnostní odměny jako úplatku pak ztrácí smysl a je

otázkou, zda problém principála a agenta v oblasti věrnostních programů vůbec existuje.

Přestože se nám nepodařilo nalézt shodu ve výstupech empirických a

teoretických modelů, představili jsme si většinu základních přístupů k problematice

věrnostních programů v ekonomii a naše studie může sloužit jako komparativní přehled

literatury a základ k dalšímu studiu další problematiky.
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