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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Bakalářská práce Martina Kuše Trojí pohled na zákaznické věrnostní programy představuje zajímavý

pokus o nastínění problematiky zákaznických věrnostních programů z pohledu mikroekonomické

teorie.

Jinak velmi dobrou úroveň práce zbytečně snižuje místy nepříliš jasný výklad některých modelů, např.

Banerjee, Summers (1987) v kapitole 2.1.1. Autor také mohl věnovat větší pozornost struktuře práce,

resp. rozsahu jednotlivých kapitol (srovnej např. rozsah kapitoly 2.1 s délkou kapitol 2.2 a 2.3).

Závěry, k nimž autor dochází, mohly být také důkladněji proargumentované.

Tyto nedostatky ovšem z hlediska celkového dojmu bakalářské práce nepovažuji za podstatné. Práci

Martina Kuše proto doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou výborně.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 15

Methods (max. 30 points) 30

Contribution (max. 30 points) 25

Manuscript Form (max. 20 points) 15

TOTAL POINTS (max. 100 points) 85

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature. The author

quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak

20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s level of

studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak

30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw

conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.

Strong Average Weak

30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic

format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.

Strong Average Weak

20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě